
QUARTA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  4

5050561/4 Rejaine do Socorro Firmino 
da Silva 2010 16/08 a 14/09/2010

57202436/1 Renato Freitas de Castro Leão 2010 16/08 a 14/09/2010

57202374/1 Rodrigo Sávio Bastos 
Rodrigues 2010 19/08 a 17/09/2010

80845115/3 Rômulo Augusto de Sales 
Amoras 2010 02/08 a 31/08/2010

57201527/2 Sandra Maria Moreira de 
Menezes 2010 26/08 a 24/09/2010

57191532/2 Teresa Cristina Melo dos 
Santos 2010 23/08 a 21/09/2010

54187006/3 Vanessa Farias Vicente 2010 02/08 a 31/08/2010

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131087

PORTARIA N0 451/2010 - DIGEP/SEJUDH                               
BELÉM (PA), 08 DE JULHO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 15/2010 - NCI/SEJUDH de 
22.07.2010,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora VÂNIA MARIA PINHO DE ARAÚJO, 
matrícula n0 5163170/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, para responder pelo Núcleo de Controle Interno 
- NCI, durante o período de férias da titular ROSE MARY 
BARBOSA SILVA, matrícula nº.3214605/1, ocupante do cargo 
de Coordenadora, de 12/07/2010 a 10/08/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131090

PORTARIA N0 456/2010-DIGEP/SEJUDH                                         
BELÉM (PA), 12 DE JULHO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo de 
férias do servidor CARLOS ALBERTO FREIRE CARDOSO JUNIOR, 
matrícula n0 80845084/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Direitos Humanos e Cidadania – Serviço Social, do 
período de 01/07 a 30/07/2010 para 08/09 a 07/10/2010, 
referente ao exercício de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131093

PORTARIA N0 455/2010-DIGEP/SEJUDH                                         
BELÉM (PA), 12 DE JULHO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo 
de férias da servidora ANA MARIA PEREIRA PEREIRA, matrícula 
n0 10952/1, ocupante do cargo de Datilógrafo, do período de 
01/07 a 30/07/2010 para 12/07 a 10/08/2010, referente ao 
exercício de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE LICENÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131094

PORTARIA N0 454/2010-DIGEP/SEJUDH                                  
BELÉM (PA), 12 DE JULHO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o art.77, inciso VII da Lei nº.5.810 de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2010/122511;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora EVA ELIANA DE SOUZA ROCHA, 
matrícula no 43249/1, ocupante do Cargo de Consultor Jurídico, 
Licença para concorrer a cargo eletivo, no período de 03.07. a 
03.10.2010, sem prejuízo à percepção de sua remuneração.                  
.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131077

PORTARIA N0 450/2010 - DIGEP/SEJUDH                               
BELÉM (PA), 08 DE JULHO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 101/2010 - CENPREN/
SEJUDH,

RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANA LÍDIA FONSECA RIBEIRO 
CUNHA, matrícula funcional n0 55589144/3, ocupante do cargo 
de Chefe da Divisão de Assistência Psicosocial - CENPREN, para 
responder pela Coordenadoria de Prevenção, Tratamento e 
Redução de Danos do Consumo de Drogas - CENPREN, desta 
SEJUDH, durante o período de férias da titular PAOLA DA 
CONCEIÇÃO MACEDO, matrícula nº.57209235/2, ocupante 
do cargo de Coordenadora do CENPREN, de 09/08/2010 a 
07/09/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131029

PORTARIA Nº020/2010/NGTM-SEPE.
O COORDENADOR GERAL DO NÚCLEO DE 
GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO, no 
uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no 
art. 37 da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal nº8.666/93;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para 
uma fiscalização mais efetiva, no que se refere à gestão dos 
contratos celebrados por este Núcleo;
CONSIDERANDO finalmente, que a adoção desses critérios 
é fundamental para a obediência do princípio da eficiência 
administrativa;
R E S O L V E :
DESIGNAR o Servidor DEMÉTRIO DIB HAGE NETO, para 
acompanhar e fiscalizar o Contrato nº009/2010/SEPE-NGTM, 
celebrado com a Empresa JM Terraplenagem e Construções 
Ltda., devendo o servidor designado anotar em registro 
próprio, todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato, sugerindo diretamente à esta coordenadoria, o 
que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços 
contratados.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de julho de 2010.
LEONARDO LÚCIO BARBOSA FERREIRA
Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento
de Transporte Metropolitano

PORTARIA Nº021/2010/NGTM-SEPE.
O COORDENADOR GERAL DO NÚCLEO DE 
GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO, no 
uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no 
art. 37 da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal nº8.666/93;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para 
uma fiscalização mais efetiva, no que se refere à gestão dos 
contratos celebrados por este Núcleo;
CONSIDERANDO finalmente, que a adoção desses critérios 
é fundamental para a obediência do princípio da eficiência 
administrativa;
R E S O L V E :
DESIGNAR a Servidora SELMA LUCIA FIGUEIREDO 
COSTA GOUVEIA, para acompanhar e fiscalizar o Contrato 
nº008/2010/SEPE-NGTM, celebrado com a Empresa 
CONSTRUAMEC – Construo Agricultura Mecanizada S/A., 
devendo o Servidor designado anotar em registro próprio, 
todas as ocorrências relacionadas com a execução do 
Contrato, sugerindo diretamente à esta Coordenadoria, o 
que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços 
contratados.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de julho de 2010.
LEONARDO LÚCIO BARBOSA FERREIRA
Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento
de Transporte Metropolitano

PORTARIA Nº022/2010/NGTM-SEPE.
O COORDENADOR GERAL DO NÚCLEO DE 
GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO, no 
uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no 
art. 37 da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal nº8.666/93;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para 
uma fiscalização mais efetiva, no que se refere à gestão dos 
contratos celebrados por este Núcleo;
CONSIDERANDO finalmente, que a adoção desses critérios 
é fundamental para a obediência do princípio da eficiência 
administrativa;
R E S O L V E :
DESIGNAR o Servidor DEMÉTRIO DIB HAGE NETO, para 
acompanhar e fiscalizar o Contrato nº007/2010/SEPE-NGTM, 
celebrado com a Empresa Terraplena LTDA., devendo o Servidor 

designado anotar em registro próprio, todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do Contrato, sugerindo 
diretamente à esta Coordenadoria, o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de julho de 2010.
LEONARDO LÚCIO BARBOSA FERREIRA
Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento
de Transporte Metropolitano

PORTARIA Nº023/2010/NGTM-SEPE.
O COORDENADOR GERAL DO NÚCLEO DE 
GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO, no 
uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no 
art. 37 da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal nº8.666/93;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para 
uma fiscalização mais efetiva, no que se refere à gestão dos 
contratos celebrados por este Núcleo;
CONSIDERANDO finalmente, que a adoção desses critérios 
é fundamental para a obediência do princípio da eficiência 
administrativa;
R E S O L V E :
DESIGNAR a Servidora SELMA LUCIA FIGUEIREDO 
COSTA GOUVEIA, para acompanhar e fiscalizar o Contrato 
nº010/2010/SEPE-NGTM, celebrado com a Empresa 
HIDROSAM – Hidro Engenharia Sanitária e Ambiental LTDA., 
devendo o Servidor designado anotar em registro próprio, 
todas as ocorrências relacionadas com a execução do 
Contrato, sugerindo diretamente à esta Coordenadoria, o 
que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços 
contratados.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de julho de 2010.
LEONARDO LÚCIO BARBOSA FERREIRA
Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento
de Transporte Metropolitano

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130963

ERRATA DE PORTÁRIA
ERRATA DE PORTÁRIA N°.341/2010/NGPR DE 12 DE 

JULHO DE 2010
Onde se lê: CPF:401.246.062-87
Leia-se: 401.246.062-53

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130960

Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 283/10 de 16/06/2010, 
publicada no DOE nº 31.609 de 18/06/2010, referente a 
concessão de diárias ao servidor Claudio Dusik, Coordenador, 
em viagem à São João de Pirabas/PA, no dia 02/07/2010, pelo 
motivo de mudança na agenda.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Integração Regional – SEIR
RAIMUNDA NONATA PONTES DE BARROS
Diretora de Administração e Finanças

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130984
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2010

PROCESSO Nº 3270/2010
Após constatados os atos procedimentais, o Secretário 
Adjunto de Estado de Pesca e Aquicultura – SEPAq, no uso de 
suas atribuições legais, resolve HOMOLOGAR o resultado do 
certame licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
N° 010/2010-SEPAq, do Tipo Menor Preço, que tem por 
objeto a aquisição de corda em multifilamento trançada, 
em atendimento ao projeto de produção sustentável de 
peixes em tanques-rede no Parque Aquicola de Breu Branco 
III, localizado no município de Breu Branco, Estado do 
Pará, objeto do Convênio nº 001/2009 ELETRONORTE/SEPAq, 
conforme condições, especificações e quantidades relacionados 


